
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.025, 28 de março de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

02
5,

 2
8 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.088682/2016-51. 

Art. 1° - Designar o servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, 
matrícula n° 3421-5, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
009/2017, firmada com PRISMA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIREL1 -
EPP, ESPAÇO DIGITAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE ÁUDIO, CINE, VÍDEO E 
ILUMINAÇÃO LTDA. - ME, AUDIOVISÃO ELETROACÚSTICA LTDA. - EPP, 
IS ALTEC COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA. - ME, ONIX DO 
BRASIL EIRELI - EPP, EMPAI TECNOLOGIA EIRELI - ME, EDERSON CUNHA DE 
SOUSA e VIPENS COMÉRCIO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS EIRELI - EPP, que tem por objeto eventual aquisição de equipamentos 
multimídia, de áudio, vídeo e fotografia, e a servidora TALITA OLIVEIRA MEDEIROS, 
matrícula n° 4866, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

02
5,

 2
8 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 

75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Procedimento 

de Gestão Administrativa n° 08191.021552/2017-10. 

Art. Io - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, 
matrícula n° 1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer 

o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2017NE000255, e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe 

da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

02
5,

 2
8 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.028198/2017-54, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 30/03/2017. o servidor DIEGO LEONARDO 

BARBOSA GOMES, matrícula 4758-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 
Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas 
Claras, código FC-02 (97001003), dispensando, em consequência, a servidora RIVANDA 

DA COSTA SANTOS, matrícula 4200-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGW8I9I ll2»l'«-2(ll7-54 (Titular! doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

02
5,

 2
8 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° A^yy ,DE tf^j DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.028585/2017-91, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DE OLIVEIRA, 

matrícula 4809-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e 

Orçamento da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 3 a 

7/4/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Despesas com Pessoal e Benefício 

Social da Divisão de Programação Orçamentária e Financeira da Secretaria de Orçamento 

e Finanças, código CC-01 (62020015). 

Z:\2017\DG\Ponanas\CC e FC - LXiMiHl1»] 028585-2017-91 (Subsi Per 1 doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 241/2017...................................................................................... p. 2
Portaria 242/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 243/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 244/2017...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 241/2017
	Portaria 242/2017
	Portaria 243/2017
	Portaria 244/2017

	Sumário

